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házában, hová a kéziratok cimzendók. j árjegyzék szerint számit.

Ú jabb  leleplezések.
Szentes, 1890. jan. 5.

Mind újabb és újabb adatok bir
tokába jutunk, amelyek szomorú világot 
vetnek arra az igazán ázsiai állapotra, 
mely nálunk a közvagyon kezelését jel- 
legzi.

Úgy rémlik, mintha mindazok, ki
ket a polgárság bizalma azért emelt 
maga fölé, hogy vagyona és biztonsága 
fölött őrködve, a község ügyeit vezes
sék — vaksággal volnának megverve 
és öntudatlanul rohannának a romlás ör
vénye felé, mert azt még csak feltéte
lezni sem merjük, hogy céltudatosan, 
előre és jól megfontolt szándékkal kö
vetnék el azt a sok törvénysértést, a 
közpénzeknek azt a könnyelmű kezelé
sét, mely ■— adja isten, hogy végkö
vetkezményében végzetessé ne váljék 
úgy reájuk, mint a város egész közön
ségére.

Az újabb eset, amely tudomásunkra 
jött, szintén a fogyasztási adókezeléssel 
van összefüggésben.

Úgy látszik, ez az objektum, a 
mely más városokban a közvagyonoso- 
dás forrása, a mi városunkra csak á t
kot hozo tt: a könnyelműség, a törvény- 
tipr&s átkát. S úgy látszik, hogy nem 
a fogyasztási adó bérlete maga, hanem

a bérletnek kezelője, a becézett gyereke 
a tekintetes tanácsnak, olyan bece-gye- 
rek, akinek a kedvéért a szülők, ez 
esetben a tekintetes tanács, nem riad
nak vissza semmi áldozattól, csak hogy 
kedvére cselekedjenek, — nem, még a 
vagyoni tönktől, de sőt a törvénysértés 
bűnétől sem.

De térjünk át az újabb leleple
zésre :

Ugyan van-e Szentes városának, a 
tekintetes tanácson és egy két hozzá 
közel álló egyéniségen kívül csak egy 
polgára, aki tudomással bir arról, hogy 
ez a Szentes, amelynek adófizető polgá
rai ez idétt S 2 0/ q pótadót fizetnek, tu
lajdonképen tő k ep én zes v á ro s , még 
pedig annak is a legeleje. Olyan tőke
pénzes, ki még a világ sorsát intéző 
híres J?oí/iSc/(fW-bankháznál is kevesebb 
százalékra dolgozik; olyan tőkepénzes, 
aki 2 ‘/-> sz á z a lé k ra  adja k i a pén
zeit kamatra, mialatt a maga édes fiain  
83°/0 pótadót szed be, hogy élhessen.

Gúnynak látszik, ahogy ezt elol
vassuk, a legmaróbb gúnynak, pedig ez 
az egész dolog a legkomolyabb, a leg
szomorúbb való, melynek a következő 
története van :

1885. végén, mikor a fogyasztási 
adóbérlet az akkori bérlő: Meiszter ke
zéről letelt és a város házikezelésre

vette át. a Meiszterrel történt számos- 
kodás után — fogyasztási adó vissza
térülés címén 2800 és néhány forint 
jutott a város birtokába.

Hogy ezt az összeget miért nem 
bevételezték az 1887-ik évi városi költ
ségvetésben s miért kelle azt e helyett 
— mint lebegő tételt — a takarék- 
pénztárban elhelyezni : csak a tekiute- 
tetes tanács kifürkészlietlen mély böl
csessége adhatna rá választ ; előttünk 
különben örök titkot fogván ez eset 
képezni.

Tény, hogy ezt az összeget soha 
sem számolták el a közgyűlés előtt, 
sohasem szerepelt a város bevételei közt 
az évi költségvetésben s hogy — mint 
fent is mondottuk, az egyik helybeli 
takarékpénztárban helyezték el, ahol 
azonban nem soká hagyták gyümölcsözni.

Nem pedig azért, mert a fogyasz
tási adó kezelője — értesülvén a város 
e tőkéjének takarékbetétéről, ajánlatot 
tett a tanácsnak arra nézve: hogy ne 
hagyják ezt a pénzt a takarékpénztár
ban beverni, ő azt sokkal jobban hasz
nálhatja s aztán f iz e t  is a használatá
ért 2 1/, száza lék  kamatot.

Bizonyos, hogy a fogyasztási adó 
kezelője nagyon szépen tud kérni. Ki
világlik ez abból is, hogy a tekintetes 
tanács — nem tudva ellentálni ez al-
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F ő v á ro s i  tá rc a .
Nincs tökéletes boldogság a földön.

Egymás szerencséjét irigyeljük.
— A boldog falusiak! kiált tel a hite

lezőktől agyon zaklatott fővárosi család apa.
— Oh, a boldog fővárosiak! zengi 

karban a sok leányos mama, Zelnia leánya, 
Pali fia.

— De boldog, élvezetes, ragyogó is az 
a fővárosi élet! Csupa vígság, mulatság, ün
nep ott minden nap Csak a korzóra kell, 
kimenni s már a legtarkább élet tárul elénk 
míg itt Ilegyfüzön néha hetekig se látunk 
valamire való szalon-embert.

Vasárnap délutáuonkint összegyűlnek 
kávéra a hegyközi asszonyságok, csupa téns- 
asszony, míg a fővárosban a fodrász felesége 
is nagyságos asszony . . Ott tudják csak 
megbecsülni az embert.

A víg kávénénitársaság kedve aztán 
csakhamar lelohad, búskomor irigység száll 
az arcokra, ahogy elkezdődik a társalgás a 
„ b o l d o g  fő v á r o s i é l e t r ő l .

— Mily boldog napokat tölték a múlt 
hóban a fővárosban! — sóhajt fel a jegy- 
zőné — meglátogattam barátnőmet, tudjátok 
azt a szende kis Vilmát, hisz ismeritek. Egy 
biztosító társulati hivatalnok vitte fel nőül 
Budapestre. Akkor mindnyájan sajnálkozta
tok rajta; azt mondtátok, hogy férje, Füt- 
toay svindler, csak hozománya miatt vette 
noül Vilmát. Ugyancsak elállna most szeme

; tek szájatok, ha látnátok. Még szalont is tart.
— Szalont! kiáltják közbe irigykedve 

I mindannyian.
— Igen, szalont! valódi szalont, éde- 

1 seim. Azután nála nem kávé-társaság gyűl 
j össze, de minden kedden jour-fixe van. Még 
I pedig milyen jour-fix!

— Ott lehet csak finom eszem iszom, 
szól közbe a segédjegyző.

— Eszem iszom ? Ah, dehogy'. Az nem 
úrias. A fővárosban azt mondják: „nem chic*. 
Minél elegánsabb ott a társaság, annál ke
vesebbet esznek. Üres tea vagy limonádé 
s pár darab száraz süteméuy. Enuyi az 
egész. De így elegáns. Ott nem azevésivás 
kedvéért jönek össze, hanem azt nézik, az 
adja meg a tónust, hogy a tlieát, limonádét 
ezüst tálcákon szervírozzák fel.

— Vagy kínai ezüstön?
— Az mindegy csak ezüstnek lássák.
— Aztán mit csinálnak azokon a jour- 

fixeken ?
— Hát semmit, édesem. Megbámulják 

egymás toilettjeit, valaki a társaságból vé
gig játszik egy pár keringőt. végig tárgyal
ják a főváros botrányait, aztán szépen ajánl
koznak.

— Ennyi az egész ?
— Hát az sem elég ? Nem is az adja 

meg a jour-fix érdekességét, hanem a szocie- 
tás. Ott így nevezik a társaságot. A házi 
asszonynak van gondja reá, hogy vendégei 
közt legyen legalább egy méltóságos úr, nyu 
galmazolt főispán vagy címzetes miniszteri 
tanácsos, ez mindjárt előkelő tónust ád az 
egész társaságnak. Vilmánál egy valóságos

méltóságos kamarás is volt; igaz, hogy vén 
és kopasz már, de azért minden fiatal lány 
csak a körül forgott. A fővárosi lányok na
gyon vágynak a méltóságos asszony címre.

— Hát a szivük?
— A szív vágyaira ráérnek akkor gon

dolni, ha már méltóságos asszonyokká lettek. 
Az olyan nagy úri férj riktán van otthon, 
nem lábatlankodik, kötelességei vannak a 
nagyvilágban.

— Hát a fiatal gavallérok? Mondja 
csak ténsasszony, voltak Vimánál akkor fia
talgavallérok is? — kérdi szemérmesen a 
gyógyszerész kisasszony.

— Hogy voltak-e ? hát persze, hogy 
voltak, de még milyenek ! csupa frakk, klakk 
és lakk! Aztán hogy tudtak azok udvarolni. 
Csupa költők azok lelkem. Vilma ugyan azt 
mondja, hogy csak azért hívja meg ezeket, 
hogy legyen statisztéria is; de ezek aztán 
ki is lesznek magukért; egy-egy csinos me
nyecskével, fiatal leánynyal elvonulnak a pál
ma alá vagy a kandalló mellé s aztáu sut
togva beszélgetnek, úgy, hogy majd kicsat
tan az izgalomtól a kis leányok arca.

— És persze házasság a heves udvar
lás vége ? szól meggondolatlauúl közbe a 
házi kisasszony.

— Ali, dehogy, édesein. A jól nevelt 
fővárosi leányok nem a szép szemek és nyal
ka bajusz, hanem a jó parthie után sóvá
rognak, a esiuos ifjak jók udvarlóknak, de 
férjekül jobbak az Öregebb urak, ezek jobb 
partliiek, gazdagabbak, uagyobb hivatalok
ban ülnek, nagyobb kényelmet biztosíthatnak 
nejeiknek. A fiatal dandyk udvarlása csak
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kálóimnál sem a kérésének —  a 2800 
irtot kivette a takarékpénztárból és 
csakugyan átadta neki 2 1/ ,  százalék 
kamatra, úgy, hogy 1887. közepétől, 
egészen a mai napig, Szentes város tő
kepénze, a fogyasztási adókezelő kegyel
méből és a tanács bölcs elhatározásából, 
tényleg két és fél százalékot jövedelmez, 
úgy azonban, hogy sem maya a tőke, 
sem pedig annak időközi kamatai soha ; 
a költségvetésben bevételként nem szere- 1 
peltek.

Történt pedig mindez a közgyűlés I 
tudta és megkérdezése nélkül; anélkül, 
hogy a tanács csak egyszer is érdemes
nek tarto tta  volna idevonatkozó csele
kedeteiről számot adn i; a nélkül, hogy 
érdemesnek tarto tta  volna megmagya
rázni : mi a célja tulajdonképen e titkos 
tőkegyűjtésnek s miért kell azt a titkos 
tőkét éppen magánembernél í ’/a száza- 
lékkai gyüinölcsöztetni, mikor állandó j 
betét után a takarékpénztárak 5% -ot 
fizetnek.

Sejtjük ugyan, hogy mi c.övezette 
a tanácsot a 2800 frt tőkésítésére.

Az a gondolat lebegett nyilván 
előttük, hogy ez az összeg, amely fo
gyasztási adóvisszatérülés címén jutott 
a birtokába, majd annak idején, amikor 
—  valamikor — a bérlet a város kezé
ről elüttetik — jó lesz ismét az ugyan
oly nemű és akkor a városra nehezülő 
kiadás fedezésére.

De eltekintve attól, hogy az ily 
felfogás mennyire nevetséges, hogy ne 
mondjuk gyerekes, kérdjük: vájjon ok
vetlenül szükséges-e az, hogy nálunk az 
ilyen kérdések a legilletékesebb faktor, ‘ 
a  közgyűlés elkerülésével és törvényte
lenül — a tanács önkénye szerint in- 
téztessenek el ?

Mert a város közjövedelmei felett 
kizárólag a közgyűlés jogosított hatá
rozni s az a tanács, amely a városi 
képviseletet elkerülve, önhatalmúlag in
tézkedik ily fontos pénzügyi dolgokban ‘

arra való, hogy beugrassák a házasságba az 
öreg urakat. Ezért hálásak is aztán később 
a gazdag menyecskék.

— Oh, de boldogok is azok a főváro
si leá nyok! Nálunk udvarolni, oly szépen be
szélni se tudnak a fiatalok. Ha szerelmesek 
is, csak néznek, sóhajtoznak, kezünket szo
rongatják, legföllebb annyit tudnak a búcsú- 
zásnál kihebegni: „Ah Máli kisasszony!“

— De ezt aztán sohasem feledik el, 
ezt csakhamar követi a megkérés.

— Mindegy, kiált közbe a vérszemet 
kapott, házikisasszony, én mégis úgy vágy
nám fővárosi udvarlóra, ki költői nyelven 
tudja elszavalni, hogy: szeretlek!

— De ép oly hamar el is feledi, jegy
zi meg az orvosné.

— Férjem azt. mondja, a lapokból ol
vasta, hogy Vilmáéknak elárverezik mindenü
ket. Elvitte az egész vagyont a sok jour 
fix, szól közbe a szolgabíró neje.

— Magam is hallottam: tettem is rá 
távolról célzást Vilmának, de ő megnyugta
tott, hogy egy bankdirektor, az is ott volt a 
jour fixen és feltűnően sokat forgolódott a 
szép Vilma körül, majd mindent ki fog egyen 
líteni. Ez is csak a fór városban lehetséges.

Aztán foly a társalgás tovább a fővá
rosi életről.

Minden idénynek megvan ott a saját 
élvezete. Időszakonként a lóversenyek, hol 
a legszebb társaság jő mindig össze, meg
bámulhatják ott a toiletteket, a divatot, az
tán játszhatnak a totál isatőrnél

— Valóságos zsebmetszés az. tör ki a 
jegyzösegéd, ki a legutóbhi v< raenyen fél-

s éveken át eljárásáról soha számot 
nem ád a közgyűlésnek — a legrútabb 
visszaélést követi el a közbizalmon s 
ezenfölül megszegi a törvényt, azt a 
törvényt, melyet pedig első sorban épp 
ő neki kell minden irányban megvédeni, 
tiszteletben tartani és minden mások 
által tiszteletben tartatni.

Ne vessék szemünkre azt, hogy mi 
céltudatosan és minden áron a tanács 
ócsárlásán vagyunk.

Aki azt állítaná : valótlanságot állít.
Mi nem a tanács ellen küzdünk, 

hanem a visszaélések, törvénysértések 
hosszú láncolata ellen, melyek a mai 
rezsim tehetetlenségének megannyi el
szomorító jelei.

Küzdünk a tudatban, hogy ez az 
ázsiai, észsz.eríítlen gazdálkodás, ha idején 
gát nem vettetik eléje : romlása lehet 
egész Szentes városának.

S küzdünk épp azért, hogy ez a 
romlás városunktól — melynek pénz
ügyeire végzetessé válhat — elhárít- 
tassék.

Hogy szándékunk tiszta : ez acé- 
lozza meg erőnket a küzdelemben, mely
től nem riaszt vissza sem fenyegetés, 
sem semmi olyan gyanúsítás, mely ár
nyat iparkodna vetni szándékunk ön
zetlen voltára.

A Város főkönyve. Nem az a főkönyv, 
amely a város pénzbeli vagyonát öleli 
fel s számokkal mutatja ki a bevételt és 
kiadást a község háztartásában. Mert igaz 
ugyan, hogy ott is baj, ha több a kiadás a 
bevételnél; de azt akármilyen keservesen, 
végre helyreütjük a pötadó emelésével. Ha
nem ebben a másik főkönyvben, amely min
den Szilveszter estén lezárul; almi a község 
lélekszámú van elkönyvelve------ ha itt na
gyobb a fogyatkozás a bevételnél, ezt a vi
lág semmiféle adóemelése sem üti helyre.

Örömmel írhatjuk, hogy nálunk nincs 
így. A születések jóval haladják a halálozá
sokat s ahogy a főkönyvet lezárjuk, ezt azzal 
a megnyugtató tudattal tehetjük, hogy szám
ban gyarapodtunk.

íme az adatok:

SZENTES és VIDÉKE__________

• —------ .. • ------ =
évi fizetését eltotaiisatőrozta. — Ah, de 
hogy! Ez nem is szerencse játék, magyaráz- 
gatja egy tapasztaltabb: — ez a legész- 
szerűbb játék, kis lóismerettel a nyerés csak
nem bizonyos.

S foly a társalgás tovább, a divatos 
lóversenyekről, azok híveiről, a főrendező de 
lék főtitkáráról, Sárkányról, miudeutki igaz
gat, rendez, a pályabírákról, a lovakról.

Csakhamar összebeszélnek, hogy a lég 
közelebbi futtatásra ötvenen rándulnak fel 
a fővárosba. Könnyű a zónával.

Biz ez okos divat lenne, ha minden 
vidék követné. Angliában száz inérföldnyiről 
is elmennek a híres futtatásokra, melyek 
nemcsak mulatságot ígérnek, hanem igen 
fontosak nemzet gazdaságilag is.

Ezt egy nyugalmazott százados magya-

bálak.
— Boldog fővárosiak! Ti a legművé

szibb játékban gyönyörködhettek. Tapsolhat
tok az isteni Ilkának, a még mindig bájos 
Blahánénak, elragadtatva élvezhetitek Sz. 
Prielle Kornélia, Csillag Teréz, Ilelvey Laura 
művészi játékát; megbámulhatjátok remek 
toilettjeiket, míg nekünk a vidéken be kell 
érnünk a kezdő naivák selypítésével. Hát a 
daliás Nagy Imre, hány fiatal szívet hoz 
mozgásba, lélekhez, szívhez szóló szavala
tával. Boldog fővárosi lányok, kik öt hall
gathatjátok.

Ki nem fogynak a fővárosi élet. dicsőí
téséből.

B o l d o g  fő v á r o s i a k !

Szentesen a lefolyt évben meghalt ősz-
szesen 798 egyén, született 1128 egyén;

; házasságot kötött 295 pár. A születések szá
ma tehát 330 al muija fölül a halálozásokét 

! és ez a szaporulat, amellyel Szentes lakos
sága a múlt évben növekedett.

Vallásfelekezetek szerint osztályozva, a
következő adataink vannak.

Reformátusoknál született, 563, elhalt
421 lélek, szaporulat 142 — Házasságra lé
pett 151 pár.

Rom. katholikusokuál született 496, 
meghalt 337 lélek; szaporulat 159. Házas
ságra lépett 125 pár.

Az evangélikusoknak született 19, meg
halt 14 lélek: szaporulat 5. Házasság nem 
köttetett.

A görög egyházban született 14, meg
halt 11 lélek: szaporulat 3. Házasságra lé
pett 2 pár.

a zsidóknál született 36, meghalt 15 
lélek; szaporulat 16. Házasságra lépett 
17 pár.

Íme, egy év eredménye, amely ha te
kintetbe vesszük, hogy a születések többlete 
a halálozásnak mintegy 46% át teszi ki s 
ez a többlet, az egész város lakosságához 
viszonítva 1’/io%-ot ád, bizony elég kedve
zőnek mondható.

Igaz hogy a decemberben mutatkozott s 
még most is gyászos aratást tartó kanya
rón kívül, a múlt évben semmiféle-járványos 
betegség nem pusztított közöttünk és az 
egészségi viszonyok jóformán állandóan ked
vezők voltak s így a lakosság létszámának 
ezt az örvendetes szaporodását jórészt e kö
rülménynek kell betudnunk: de hiszen reánk 
nézve végre is mindegy az, hogy mi az in
dító ok. A fődolog, hogy az eredmény ör
vendetes s őszintén kívánjuk, hogy ezután 
is mindég az legyen.

I.
Je g y z ő k ö n y v .

Felvétetetett Szentesen, 1890. évi ja
nuár hó 3-ik napján Sima Ferencz ti- 
szaszabályozási igazgató és dr. Mátéffy 

í Ferenc lapszerkesztő közt fenforgó be
csületbeli ügyben.

Jelenlevők az alulírottak.
1. Dr. Csató Zsigmond és Csonka

Pál urak 1890. évi január 3-án d. e. 
11 órakor Novobáczky Győző úr irodá
jában megjelenvén, mint dr. Mátéffy

Vasárnap, január 5. 1890.

Mi fővárosiak pedig a vidékieket iri
gyeljük és talán több joggal.

A fővárosi közép osztály élete, csekély 
kivétellei igazán nem irigyelhető. Igazi 
„F e n u a z e r  n y ő n i u c s e n̂  k a s“.

i Túlköltekezünk.
A mulatságokat, jour-fixeket, bálokat, 

toiletteket, a családapa gondjai, a család
anya szorongása zavarja meg s követik az 

j öngyilkosságok, csődök, árverések vagy csa
ládi botrányok.

Ne kívánkozzatok a boldog vidékről a 
nagy BabyIonba.

A jour-fixeket hetenkint hat napi gond; 
egy bált fél évi vergődés szokta követni és 
Monaszterly, Dobos stb. számlái.

A jour-fixek után a nőnek rendesen 
migrainje van, a lérj a klubban, a kasziuó-

i bau tölti estéit.
Vidéken esti nyolc órakor vacsorára 

! összejön az egész család, (ha a ténsúr tovább 
tarokkozik a kaszinóban, nyolckor már a kis 

j pesztonka tűt utálnia: „Kéreti a téusasszony,
! tessék már hazajönni, vacsorára !) aztán el

beszélgetnek, olvasgatnak s kilenc óia után
i mint Arany énekli.

„K i k i n y u g a I o m b a !“
Ti is, vidék szép leányai, ne irigyel

jétek a fővárosi leányokat, Artúrokat, Róme
ókat, a ti Nácitok, Pistátok,., nem tud tán 
a szerelemről úgy szavalni, de melegebben, 
hívebben érez s a mi fő . . . f e l e s é g ű  1 
i s  v e s z  t i t e k e t .

Milassin Vilmos.
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Ferencz megbízottjai a Sima Ferencz 
nevében és megbízásából dr. Filó Lajos 
és Novobáczky Győző urak által ngyan- 
e nap délelőtt 9 órakor lovagias elég
tételadásra felszólított és ezen lovagias 
elégtételadást felajánlott dr. Mátéffy Fe
rencz nevében lejelentik, hogy felük 
bármilynemű lovagias elégtételt adni 
hajlandó, ha Sima Ferencznek egy, a 
„Budapesti Újság “-gal, illetve ennek 
szerkesztőjével Hentaller Lajossal — az 
1889. év folyamán fenforgott polémiá
ból származott affairjét, —  melyet dr. 
Mátéffy Ferencz még ez ideig elintézet
lennek vél, — egy szabályszerűn üssze- 
alakíto tt becsületbíróság elintézettnek 
jelenti ki. Ugyanezért felük, illetve meg
bízójuk megbízásából becsületbíróság ösz- 
szeállítását hozzák e kérdésben javas
latba.

2. Novobáczky Győző és dr. Filó 
Lajos megbízójuk nevében kijelentik, 
hogy e kérdés illetve ajánlat felvetése 
őket teljesen előkészületlenül mert vá
ratlanul érvén, annak érdemére nézve 
nem nyilatkozhatnak; hanem föntartván 
a lovagias elégtételadás elfogadásából l 
megbízójuk javára szóló minden jogot, 
a formaiságnak eleget teendő, közölni i 
ígérik megbízójukkal a kihívott fél aján
l a tá t ; minden további eljárást megbí
zójuk válaszától tevén függővé; egy
szersmind ígérik, hogy megbízójuk vá
laszát a kihívott fél megbízottjaival 24 
óra alatt közölni fogják.

Az 1. pont kiigazításául megje
gyeztetik, hogy dr. Mátéffy Ferencz 
nem csupán azon esetben kész Sima 
Ferencznek bárminemű lovagias elégté
te lt adni, ha a becsületbíróság a Hen
taller Lajossal folytatott hírlapi polémi
ából fenforgó affairt elintézettnek ítéli, 
hanem azon esetben is, ha egyáltalában 
a becsületbíróság kimondja azt, hogy 
dr. Mátéffy Ferencz, Sima Ferencznek 
elégtételt adni tartozik. Hogy foglalta- 
tik-e a „Nem igaz" c. újdonságban, 
mely a kihívás okát képezi, sértés, vagy 
pedig nem : ezt dr. Mátéffy Ferencz nem 
kívánja a becsületbíróság által tárgyal
tatni.

Kmf.
Dr. F iló  Lajos, Novobáczky Győző 

Dr. Csató Zsigmond, Csonka Pál.
II.

Je g y z ő k ö n y v .
Felvétetett Szentesen, 1890 évi január 
hó 3-ik napján este ’/47 órakor a Sima 
Ferenc és Dr. Mátéffy Ferenc urak közt 
fentforgó becsületbeli lovagias ügyben. 

Jelen levők: Az alólirottak.
1. Sima Ferenc úrnak nevében és 

megbízásából Novobáczky Győző és dr. 
Filó Lajos urak megbízójukkal előre 
megígért közlés teljesítése után kijelen
tik , hogy megbízójuk a fent forgó kér
désben semmiféle becsületbíróságot el 
nem fogad, mert neki senkivel, de kü
lönösen Iíentaller Lajossal elintézetlen 
ügye nincs és nem is lehet, mivel a 
Budapesti Újság ismert támadásaira, a 
mik nem az ő személyére irányultak, ő 
lépett fel kezdeményezőleg s mielőtt 
Hentaller Lajos őt sérthette volna, ő 
sértette meg előre, két rendbeli, saját 
lapjában és budapesti lapokban is közölt 
nyilatkozataiban Hentaller Lajost, de 
ezen sértésekért Hentaller Lajos a sza- :
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, bályszerű idő alatt, de az óta is soha 
j nem kért elégtételt. Ennélfogva neki 
1 semmi, de különösen a hivatkozott po- 

lémiából folyó elintézetlen ügye nem lé
vén: ragaszkodik a dr. Mátéffy Ferenc 
által már különben is elfogadott kihí
váshoz és a jelzett becsületbiróság ítél
kezésének feltétele általi korlátozását 
visszautasítja.

2. Dr. Csató Zsigmond és Csonka 
Pál mint dr. Mátéffy Ferenc ur meg
bízottai kijelentik, hogy őket — a be
csület bíróság elutasítása készületlenül 
mert váratlanul — érinti, épp ezért megbí
zójuk részére minden jogot fenttartván, 
kijelentik, hogy a további lépések meg- 
tehetése végett, e körülményt megbí
zójukkal közölniők kell, válaszát 24 óra 
alatt Sima Ferencz úr megbizottaival 
közölni ígérvén, mit Sima Ferenc úr 
megbízottai elfogadnak.

Kmf.
Novobáczky Győző, dr. F iló  Lajos, dr. 
Csató Zsigmond, Csonka Pál.

III.
Je g y ző k ö n y v .

Felvétetett Szentesen, 1890. év január hó 
4-ik napján Novobáczky Győző úr iro
dájában, Sima Ferencz és dr. Mátéffy 
Ferencz urak közt fentforgó lovagias 

becsületbeli ügyben. 
Jelenvoltak : az alólirottak.

1. Csonka Pál és dr. Csató Zsig
mond urak megbízójuk nevében és meg
bízásából kijelentik, hogy megbízójuk 
feltétlenül és vísszavonhatlanul ragasz
kodik az általuk első alkalommal tett 
s jelen ügyben legelsőbben felvett jegy
zőkönyvben körülírt becsületbíróság ösz- 
szealakításának és ítélkezésének feltéte
léhez.

2. Erre Novobáczky Győző és dr. 
Filó Lajos urak megbízójuk nevében és 
megbízásából kijelentik, hogy megbízó
juk a proponált becsületbíróság össze- 
alakításának és ítélkezésének feltételét 
feltétlenül és visszavonhatlanul eluta
sítja a már jegyzőkönyvbe vett okokból 
és a megígért lovagias elégtételt feltét-

, lenül követeli, annál is inkább, mert a 
a becsületbíróság összehívását és ítél
kezésének követelését nem tartja egyéb
nek, mint kibúvásnak a kihívás, illetve 
elégtétel-adás elöl.

Megjegyzik még, hogy megbízó-
. juk szerint dr. Mátéffy Ferencz úrnak 

elintézetlen lovagias ügyei volnának, 
mégis a lovagias elégtétel adás útját 
neki lehetővé tette.

Constatálják végül a megbízottak 
azt, hogy dr. Mátéffy Ferencz úr részé
ről nem jelöltetik meg concrét egyetlen 
kifejezés sem, mely a Budapesti Újság
ban megjelenve, Sima Ferencz úrra az 
elintézetienség okát hordhatná magában ; 
kivéve a nevezett lap 1889. dec. 31-iki 
számában megjelent B. L. nek szóló 
szerkesztői üzenetet.

Csonka Pál és dr. Csató Zsigmond 
urak megbízójuk nevében tiltakoznak az 
ellen, hogy — a megbízójuk szerint — 
jogosan követelhető becsületbíróság ösz- 
szeállításának feltétele a kihívás elől 
való kibúvás s visszaútasítják, hogy 
megbízójuknak elintézetlen lovagias ügyei 
volnának.

Az ügy ezen stádiumában Novo
báczky Győző és dr. Filó Lajos urak

kijelentették, hogy a további tárgyalást 
megszakítani kénytelenek ; mire Csonka 
Pál és dr. Csató Zsigmond urak, miu
tán az általuk felajánlott jiropozició el 
nem fogadtatott, kijelentik, hogy a to
vábbi tárgyalást megszakítani kényte
lenek.

Jegyzőkönyv lezáratott 1890. év 
január 4-én délután ' / 2 7 órakor.

Kmf.
Dr. Csató Zsigmond, Csonka Pál, dr.

F iló Lajos. Novobáczky Győző.

A fentebbi jegyzőkönyvek alapján, 
amelyekből világosan kitűnik, hogy Síma 
Ferencz úr, a „Szentesi L a p “ szerkesz
tője az utóbbi időben követett rabulisz- 
tikus irányzatához híven, nem célzott 
egyebet, mint azt, hogy engem hírlap
írói működésemben megfélemlítsen, ami 
mellesleg mondva, neki sehogy sem si
került, teljesen felmentve érzem maga
mat a nevezett úrnak ezentúl adandó 
bármiféle elégtétel szolgáltatása alól s 
ezennel kijelentem, hogy engem az a 
Sima Ferencz, aki most is valótlanul 
azt állítja, hogy nem a Budapesti Ú j
ság szét kesztője : Iíentaller Lajos or
szágos képviselő sértette meg öt először 
akkor, amidőn lapjában ,.hencegŐnek“, 
a . .k o rm án y b iz to s  d á rd á sá n a k “ 
nevezte, hanem megfordítva történt, az
az ő sértette meg először Iíentallert, 
holott a birtokomban lévő mindkét rend
beli azonkori lappéldányok ennek ellen
kezőjét világosan és kétségbevonhatlanul 
bizonyítják; az a Sima Ferencz, akiről 
ugyanazon országgy. képviselő nem ép
pen Sima  Ferenez dicséretére válóan 
írta meg hirtelen vagyonosodását, mely 
sértésekért sem akkor, sem azóta Hen- 
tallertől elégtételt nem kért; az a Sima 
Ferencz, aki a választási küzdelem al
kalmakor szintén elégtételadás követe
lése nélkül dugta zsebre azt, hogy lap
ját hírlapomban ..v akm erő  h a z u g 
n a k "  mondottam, —  sem most, sem 
a jövőben meg nem sérthet, mert az 
olyan ember, aki maga a IcgvakmerSb- 
ben, igazi rerolrerzsiirnaliszta módon 
támad mindenre, ami tisztességes csak 
azért, mert útjába veti magát az ő önös 
céljának, de más sem válogathat a pár
baj kódeksz szerint saját kényére abban, 
hogy mely sértésért kérhet elégtételt, 
melyikért nem, s ha dacára annak, hogy 
mint fentebb említém, azon oknál fogva, 
mert első ízben lapom által hazugnak 
mondva, ezért akkor elégtételt követelni 
elfeledett, most még is szóba álltam 
megbízóival és neki egy becsületbiróság 
ítélete alapján te ljes e lég té te lt aján
lottam fel megbízóim által — ezt csu
pán azért tettem, hogy megmutassam 
neki, miszerint az a kor, amelyben ö 
ily eszközökkel felemlített meg e város
ban egyeseket, nagyon is lejárt és ben
nem nem fog olyan ellenfélre ta lá ln i,k i 
vele bármely téren a harcot fel nem venné.



4 SZENTES és VIDÉKE Vasárnap, január o. 1890.
Ezekután előre el vagyok készülve 

arra, hogy Sima Ferencz úr az o ra- 
bulista szokásaihoz híven ismét inszce- 
DÍrozni fog egy nagy banda-bandát an
nak a mintájára, ahogy azt annak ide
jén e lap volt felelős szerkesztőjével 
cselekedte volna ; el vagy ok készülve 
arra, hogy plakátjai, a revolverzsurna- 
lisztaság e remek művelj melyekben el- 
hazudja, hogy ő így meg úgy megkor
bácsolt, ismét el fogják lepni a város 
falait; sőt el vagyok készülve arra is, 
hogy orvál támad ellenem, de előre ki
jelentem, hogy én nem fogom neki, mi
ként elődöm cselekedte, egy esküdtszéki j 
tárgyalás újabb diadalát megszerezni, 
hanem plakátjait, mint önmagát bepisz- 
kolókat a közönség ítéletének adom 
át, esetleges orvtámadása éllen pedig ágy 
fogom magamat védeni, ahogy az ember 
fenevadak támadása ellen véelekezn i szokott. 

Szentes, 1890. jan. 5-én.
D r. Mátéjfy Ferencz.

Polgárm esteri önkény.
Lapunk felelős szerkesztője f. hó 2-án 

d. u. 3 órakor megjelent a városi főjegyzői 
hivatalban, hogy megolvassa és kijegyezze 
az 1889 évi dec. hó 27-én tartott közgyű
lésen, az italmérési jövedék kezelésére vo- 
natkozóleg hozott határozatot.

Az éppen akkor a főjegyzői hivatal
ban levő Magyar József tanácsnok úr azon- j 
bán kijelentette, hogy azt meg nem enged- i 
heti „mert éppen ma hagyta meg a pólgármes- ' 
fer «r, hogy senkinek sem szabad megmutat- ! 
mink semmiféle végzést vagy iratot az ő bele- l 
egyezése nélkül."

Hiába volt minden érvelés, hogy az ily | 
meghagyás semmi törvényes alappal nem bir, , 
mert sem törvény sem szabályrendelet ezt 
a polgármester hatáskörébe nem utalja; i 
hiába hivatkozott arra, hogy neki mint lap
szerkesztőnek és úgy is mint városi képvi
selőnek a közügyre vonatkozó ügyiratok és 
határozatok megtekintéséhez kétségtelen joga 
van: a tanácsnok úr meggyőzhetetleii volt. |

Bár szót lehetne tenni a tanácsnok úr . 
mik önállót lanságra valló magatartásáért ; 
is, mind azáltal azt most mellőzzük, miután 
az ő eljárása csak a pontos teljesítés és ' 
szófogadás jele és önmagában véve nem ké- . 
pezi a sérelem tárgyát.

De nem hagyhatjuk szó nélkül a poi ' 
gármester úr fen temlített parancsát, mert 
az minden törvényes alapot, nélkülöz és ez ’ 
zel túllépi hivatalos körét.

Nem is kell említenünk tán, hogy a 
polgármesteri önkényre, lapunk két legutőb 
bi számában megjelent két közlemény szol
gáltatott okot. Ez is mutatja, mennyire az 
elevenre találtunk azzal a két cikkel s hogy 
hasonló esetek napvilágra jutásának mega 
kadályozására egyedül csak az a remediuma 
maradt, fenn már a polgármester úrnak, ha 
hatásköre hatalmával visszaélve, önkény- 
kedik.

Nem meglepő ez reánk.
Természetes kelléke ez az eljárás a j 

követett, visszaélés eltakargatásáuak. E nél- | 
kül az meg nem történhetik.

Azonban annak a közönségnek az ér- j 
deliéből, melynek szolgálatában állunk s j 
melynek szolgálatára vannak a városi híva- ,

taiok is felállítva és a tisztviselők alkal
mazva; meg kell dőlnie eme semmi létjo
gosultsággal nem biró, határozottan önké
nyes intézkedésnek s el kell ismernie még 
a polgármester úrnak is, hogy a város köz
ügyéit érintő közgyűlési határozatok s az 
ugyanilyen természetű tanácsi végzések oly 
közvagyont képeznek, amelyek a város 
egyetlen adófizető polgárai elől el nem zár
hatók, a melyeknek megtekintésétől el nem 
tilthatók.

S nekünk mint hírlapíróknak az ilyen
nek megkívánásálioz úgyszólván velünk szü- ! 
letett jogunk van.

A közügyek intézésében a nyilvános- ' 
ságot, mely legfőbb ellenőrző és garantírozó, i

gorú vizsgálatot követel ez ügyben. Ebben 
hát egyetértenénk. De minden egyébre 
nézve, amik e cikkben elmondattak, a mi 
nézetünk homlokegyenest ellentétben áll a 
t. laptárséval. Mert míg ő most is a ked
venc régi vesszőparipát lovagolja, hogy t. 
i. a fogyasztási adó jövedelmét okvetlen el 
kell titkolni a nímet előtt, mert különben 
mindig fölebb fogja srófolni a bérösszeget; 
addig mi most és mindenkor azt a nézetet 
valljuk, hogy az ilyen eljárás méltatlan egy 
város közgyűléséhez s hogy a város közjöve
delmei, bármineműéit legyenek is azok, annyira 
nyilvános számoskodás tárgyát képezik, hogy 
az alól: miszerint ez a számoskodás, a törvény 
rendelkezésének megfelelően minden évben 
megejtessék, még a varos: közgyűlés bármi
féle határozata sem mentheti fel a tanácsot, 
nem pedig azért, mert ily felmentő határozat 
meghozatalára az a közgyűlés sem illetékes. 
Valamint hogy nem illetékes oly határozat ho- 

. zatalára sem, hogy a város közjövedelmét ké- 
, pezó, bármiféle számadások, bármiféle indokból 

is az adófizető polgárok elől cltitkoltassanak. 
Egy város háztartásában nem létezhet titok 
s a közjó védelmek, vagy bárminemű egyéb szám
adások betekintéséhez a város minden egyes adó
fizető polgárának, kezdve az első virilisen, le 
az utolsó zselléremberig, törvényben gyöke
rező kétségtelen joga van, melytől a világ 
semmiféle várost közgyűlésének határozata sem 
foszthatja meg. Nézetünk tehát e tekintet
ben is ellenkezik a t. laptárséval, mely — 
úgy látszik — függetlenségi elveinek figyel
men kívül hagyásával, figyelmen kívül ha
gyásával az ez elvek poszt ulátumát képező 
jogegyenlőségnek is — a kamarilla korsza
kának sötét miszticizmusa felé hajlik. De 
eltérő a felfogásunk a t. laptársétól, a fo
gyasztási adó bérösszegének emelkedését 
okadatoló indokokban is. Míg ö azt hiszi 
— és tévesen hiszi, hogy a kincstár félsró-

I folni igyekszik minden áron ez objektum évi 
; bérösszegét — addig mi e bérösszeg 10 évi 
| emelkedésében csakis magának a bérbenbírt 
' objektumnak örvendetesen fokozatos fejlődését 
| látjuk és eszünkbe sem jut a kincstárt oly 

kicsinyes szándékká! vádolni: mintha erő- 
I szakkal akarná felsrófolni a haszonbért.
I Aminthogy Szentes városát sem vádolta és 

vádolhatja senki sem jogosan azzal, hogy 
fokozatosan fejlődő regáléjáért az utóbbi

történhetnék. Nincs országos törvényeink
ben és rendeleteinkben egy beiú &em, mely 
az ily eljárást helyesnek igazolná.

Kétségtelen lévén e város minden adó
fizető polgárának, a város ügyei mikénti 
elintézésébe va!ó betekintési joga; a fen
tebb említett polgármesteri meghagyás már ! 
csak azért sem állhat meg, mert a szerint, 
az az illető tisztviselő követne el tör
vénysértést, aki a jogosítottak kívánságá
nak, az íratok megmutatásával eleget tesz, 
nem pedig az a közeg, mely a sérelmes, a 
város egyetemének vagy egyeseknek kárára 
szolgáló határozatot hozta, amely ezen m i
nőségénél fogva titokban tartandó.

Közpályán lévő s közügyek elintézé
sével foglalkozó egyénnek már eleve számot 
kell vetnie magával, hogy minden lényéért, 
a felelősség súlya nyomja s hogy minden 
ténye a közbirálat tárgyát képezi.

S ennek kell egyedül irányadónak 
lenni az ügyek elintézésénél.

Ha ezt szem elől téveszti, ha erről . 
megfeledkezik, hiába ott a nyilvánosság ki
zárásának s megakadályozásának minden - 
nemű kísérlete, az igazság erején megtörik 
hatalma.

De okszerűtlen is a rendelet azért, 
mert a gyanút csak erősebben oltja be az 
emberek keblébe, mert jogosan feltételezi 
bárki is, hogy a hol a nyilvánosságtól any- 
nyira télnek, ott több baj és hiba van 
egynél.

S nem is hisszük, hogy a polgármester 
úr csak egy percig is gondolkozott volna 
ez önkényes parancs kiadásakor cselekedete 
felett.

Mert ha gondolkozott s mégis így cse
lekszik, akkor csak elismerő bizonyítékot 
szolgáltat arra nézve, hogy szándéka s tö
rekvése takargatni.

Épen ezért elvárjuk, hogy haladékta
lanul intézkedik ennek megszüntetéséről.

Szentes, 1390. jan. 5.

— Személyi hír. Z s i l i n s z k y  Mi
hály főispán a f. hó 3-án Csongrádra 
utazott át, hogy az uj főszolgabírói hi
vatalba széttekintsen s még ugyanaz 
nap hazaérkezett körünkbe.

— A városi tanács. E címen hosszabb 
cikket szentel a ..Szentesi Lap* f. évi 2-ik 
száma, az általunk a fa ács ellen emelt 
azon vádnak, mely szerint a város közjöve
delmeit törvény ellenére és könnyelműen 
elpazarolja. Dicséretére legyen mondva a 
laptársnak: nem védi a tanácsot, hanem 
ítéletét a majdan megtartandó vizsgálattól 
teszi függővé, azt mondja, hogy ő is szi

években 29 ezer forintot haladó összeget
vett be, holott 9 év előtt, ugyanez a regálé
csak 17.000 fór:ntot jövédelmezett a város-
nak. Azt a:z állítást, hogy 10 év alatt 12
ezer forintról1 38 ezerre srófolta fel a kincs
tár -— bízón;vára rósz és helytelen számítás
alapján teszi a „Szentesi Lap", mert tulaj- 
donképen az objektum eredeti bérérteke csak 

. 29 ezer forintra emelkedett ez időszak alatt, 
i míg a tényleg fizetett 38.000 írt a törvény 
I időközi rendelkezésén alapszik, mely az uj 

szeszadóíörvényb-ín, a díjtételeket — az ad- 
i dig fizetett, összegnek kétszeresére emelte 

fel. A lap azon vádjára, hogy mi magán- 
üzérkedést akarunk itt behozni — nincs 

, szavunk. Nagyon lealázó volna, ha ily vád 
i ellenében még csak meg is kísértenök a 

védekezést. Az ilyen vádakra most. és a jö
vőben mindenkor csak azt mondjuk, amit 
egy ízben már mondtunk: „Amilyen az em- 

, bér, olyan a gondolat ja."

— Városi közgyűlés. Szentes város kép- 
i visZiöJestülettí a f. hó 7-én közgyűlést tart 
1 a követk-zö tárgysorozattal l.:* Bizottsági 
i jelentés 6700 írt 91 >/« kr. régi hátralék le- 
j íratása tárgyában. 2.) Tanácsi előterjesztés 
I az 1886—87 és 88 évi fogyasztást adókeze-



lás leszámolásáról. 3.) Onody Lajos városi
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főjegyző lemondása folytán üresedésbe jött 
főjegyzői állásnak ideiglenes, helyettesítéssel 
való betöltése.

— Csongrádi hírek. Csongrádi rendes 
levelezőnk arról értesít, hogy ott a vörheny 
járványosán pusztít s már az összes iskolá
kat. be kellett zárni. Ez azonban nem biísít- 
ja őket annyira, hogy a mulatozásról meg
feledkeznének s nevezetesen a polgári kör 
épp ma, 5 én tartja, saját termében, saját 
pénztára javára, táncvigalmát. — A keresz
tény gőzmalom — mint ugyancsak levele
zőnk írja — uj bajokkal küzd. Az uj igaz
gató, ki alig 3 hő óta működik, azzal van 
vádolva, hogy 780 frtot nem számolt el s- 
bár az üzlet elég élénk forgalmú: maguk a 
részvényesek sürgetik a telep eladását még 
az esetre is, ha a befolyó vételárból, befi
zetett 56 fi t részvényösszegükböl csak 30 
írt térül is meg. — Az uj szolgabiró, dr. 
Cicatricis Lajoi a piactéren bérelt hivatalos 
helyiséget s így hivatala egészen a központ
ban van.

— A vasútügyi bizottság figyelmébe
A vasúti szállítási díjtételekre vonatkozó 
legutóbbi szabályzat érvénye e hó 1-sejével 
lejárt s amennyiben az továbbra is érvény
ben nem hagyatott, attól kezdve ismét a 
rendes díjtételekre vonatkozó szabályzat 
nyer alkalmazást. Miután azonban az, az 
eddigihez és a más vonalokon használtakhoz i 
viszonyítva jelentékenyen magasabb, e miatt | 
már most. is a szállítmányok egy része 
Csongrád felé irányít,tátik s megérjük, hogy 
rövid időn még több szállítmány is arra fog 
terel tét ni. — Vasút unk jövedelmezőségére 
való tekintetből felhívjuk tehát, a vasúti „ 
bizottság figyelmét, ezen körülményre s 
amennyiben még eddig mandátumát le nem 
tette, járjon utánna az ügynek, hogy a vá
ros vitális érdekeit még kellő időben mcg- 
védhesse. ,

— főit akar a tanács? A „Szentesi Lap- J 
bők1 tudjuk meg, hogy mit akar tulajdonké- j 
pen a tanács, a fogyasztási adókezeíés nve- j 
reményosztníékábó! elajándékozott 2660 írtra 
nézve cselekedni. Megtudjuk pedig azt, hogy ' 
vizsgálatot kér a közgyédéstől önmaga ellen. Ez ; 
mindenesetre nagyon érdekes lesz. Mert. ki j 
vezeti majd azt a vizsgálatot? A közgyü- : 
lésnek egy küdöttsége? Annak a közgyű- i 
lésnek a küldöttsége, amely maga sem jogú- ’ 
sitott még 100 krajcár kiadást sem eszközölni . 
törvényhatósági jóváhagyás nélkül. S aztán , 
az a másik vizsgálat, hogy ki árulta el az • 
úgynevezett hivatalos titkot. Talán még a szer
kesztőségünket is meginkriválják . . . mert 
a Szentesi Lap“ úgy akarja? Xo, ez igazán 
komikus lesz. Erre magunk is kíváncsiak va- , 
gyünk: hogy fognak hozzá, hogy csinálják? 
Hanem hát, csak hadd játszszák ki magukat. ! 
Azt hisszük, játékukat senki sem fogja meg- . 
zavarni. Mert mi is sürgetni fogjuk a vizs- i 
gálatot: de illetékes fórum előtt.

— Ö ' ig y i i k o s s i í g .  V a s s  Ferencz 11. ti- , 
zedbeli lakos, jól felöntve az uj esztendőben a garatra, 
e télig öntudatlan állapotában szegődött el cselédnek 
olyan potom bérért, amelyet kijózanodva nagyon nagy 
oka voil megbánni. Meg is bánta nagyon, annyira, 
hogy e fölött való bűslakodásában a f. lió :5-ról ne
gyedikére viradö éjszakán felakasztotta magát. Mire 
hozzátartozói észrevették, már minden mentési kísér
let. hiába való volt : a szerencsétlen, könnyelmű em
ber kiszenvedett.

— A yármegyc főorvosa a töt vény reu 
(1 étkezéséhez képest, lakását a vármegye 
székhelyére, Szentesre tette át, a ref. egy 1 
ház kurcaparti bérházubi.

— Inkvizíció. Együtt ülr a tanács, akár 
csak szép Szevilla városában, a véres közép
korban a titkos inkvizíció törvényszéke 
s a sbirrek — ez esetben jámbor városi , 
hajdúk — szaporán siettek törvény elé 
idézni az összes hivatalnokokat, kiknek 
mindannyin szigorú vallatás alá vétetett; , 
vallaná be, hogy ő volt, az az istentől elru
gaszkodott. imposztor, aki kiszolgáltatta a I 
„Szentes és Vidékének* azl. a famózus má
solatot. a tanács nevezetes végzéséről. Per
sze, az egész vallatás cél tévesztett volt, az I

imposztor nem került, meg és ez természe
tes is mi előttünk, akik tudjuk, hogy a ta
nácsi inkvizíció rósz szimat után indult. — 
De hát kérdjük: titok volt-e az a tanácsi 
végzés? Szabad-e létezni egy város háztar
tásában ily titkos végzésnek ? S ha X. Y. 
városi képviselő — bár véletlenül — tudo
mására jön egy ily végzésnek és ez iránt 
felvilágosítást, kérve, az okiratot be akarja 
tekinteni: megtagadhatja e azt. tőle a pol
gármester vagy a tanács? Mi azt mondjuk 
rá : nem! — Váiosunk polgármestere, a leg
utóbb kiadott önkér.yű til tom ukázával azt. j 
mondja, hogy igen! — Nos, majd megke- • 
vessük az illető fórumot, amely hivatva lesz i 
eldönteni: nekünk van-e igazunk, vagy a ■ 
polgármesl érnék ?

— Sportegyleti hír. A sportegyleti ta- i 
gok részére rendelt, az egylet, címerével el- i 
látott, jelvények a jövő hét közepén már 
megérkeznek. Felkéretnek tehát mindazok 
az egyleti tagok, kik azt, bírni óhajtják, je
gyeztessék elő magokat Nyiry Gyula egy
leti pénztárnoknál, hogy már a bálon az i 
egyleti jelvénnyel jelenhessenek meg.

— Népesedési mozgalom Csongrádon.
A Tisza johisparti szomszéd városban a le
folyt. 1889 évben született 540 fiú és 532 
leány, összesen 1072 s ezek közt. 35 tör
vénytelen. Meghalt 329 fi és 336 nő, össze
sen 656 lélek, vagyis, a lakosság számará
nyához viszonyítva, mintegy 2’Zs%, tehát 
sokkal kedvezőbb, mint nálunk. Házasság 
ra lépett 189 pár. Megjegyezzük, hogy ez 
adatok csak a város katholikus lakosságára 
vonatkoznak.

— Osztályozás. A „Szentesi Lap"* f. évi 
2-ik számában, egy önmagához intézett szer
kesztői üzenetben nagyhatalmú o.sz ályozást. 
visz véghez az emberiségben. Eszerint — 
az ő szempontjából — 3-íéle ember van. 
Az első osztályba tartoznak azok, akiknek 
tollal felel; a másik osztályba azok, akik- , 
nek fegyverrel felel és a harmadikba azok 
a páriák, akiknek ő csak korbácscsal felel. 
Persze, az a szigorú erkölcsbíró, ki — mint 
egy újkori Kató ítélkezett a közel múltban 
az egész vármegye fölött — megengedhet, 
magának ily osztályozást. Tehetyi — — 
mert illetyi! Csak az a kérdés, hogy olyan 
kor mikor korbácscsal fog hadakozni, hová 
teszi a — — gavallériáját. Mert amilyen 
igaz, hogy brutális orv támadások ellen sen
ki sem védheti magát kellően — épp oly 
igaz az is, hogy az igazi gavallér soha, sen
kivel szemben sem vetemedik arra, hogy 
korb ácscsa 1 tám adj on.

— Táncvigalom. A szentesi kerékgyár
tó és kovács ifjúság febr. 1 én a szentesi 
48-as népkör helyiségében zártkörű tánc 
vigalmat rendez, melynek tiszta jövedelme 
a helybeli iparos ifjak képző és segéiyzö 
egyletének könyvtára javára fog fordittatni. ' 
E ‘mulatságra már most felhívjuk a mulatni i 
vágyók figyelmét annyival is inkább, mert. 
tömeges részvételükkel az igazán jótékony 
célnak előmozdítására is fognak szolgálni.

— Nincs szállítólevél. Több oldalról 
merült fel a panasz, hogy az. egész város
ban nem lehet vasúti bélyeges szállítólevelet 
kapni, vagy’ ha lehet, is, sok utánjárással, 
mert. a vasúti állomás főnök úr is Tőkéről 
.szokott rendelni. Felhívjuk a szállítást nagy
ban akadályozó ezen körülményre az illeté
kes fórum figvelmét, hogy a kellő intéz
kedéseket mielőbb megtegye.

— Műszaki vizsgálat. Consiliuniot. taitot- 
tak most. újév napján a piactéren levő kop
lalóból kiszorított becsületes föliegkergetok 
(műnyelven „csozek“). hogy megái lapítsák a 
helyet, hol jövőben otthonukat, feltalálják, i 
Fájdalmas szívvel néztek a bezárt ajtóra, s ! 
boszút lihegve a tanács ellen, mely évtize- | 
delien keresztül otthonul szolgáló tanyájuk- j 
hói száműzte-vonúltak tova új tanyát keresni. ; 
A célra legalkalmasabbnak találták a Gibba-

féle házban levő depót, hol rögtön meg is 
telepedtek s egymásnak örök hűséget esküdve, 
rágyújtottak a nemzeti hymnusra hogy:
„ . . .  itt élned, halnod kell —“

— Tánckedvelők figyelmébe. Schuúr 
György, városszerte ismert s általánosan 
kedvelt szegedi táuctanító, rövid időn váro
sunkba érkezik, hogy rendes tánc saisouját 
megkezdje. Schuúr, — ki már évek óla jár 
városunkba — sikeres működése által ed- 
digelé is annyira kiérdemelte a közönség 
elismerését, s annyira jó hírnévnek örvend, 
hogy öt bővebben a közönség figyelmébe 
ajánlanunk teljesen fölöslegesnek tartjuk.

— Tűz. Nagy tűznek esett martalékul 
f hó 1. és 2-ika közötti éjjelen a mindszeníi 
Kurca zsilipnél levő barakk a benn levő tel
jes szertárral együtt. A tűz eredetét a víz- 
hordó munkásoknak tulajdonítják, kik a nagy 
hidegben szertelen tüzet raktak a benőt levő 
kályhában. A kár mintegy 4— 5000 forintra 
tehető, mert a szertár nem volt. biztosítva. 
Az egész veszteségből csak a barakk bizto
sítása díja mintegy 600 frt térülhet meg.

— F e l t a r t ó z t a t o t t  v o n a t .  A múlt hét 
valamelyik napján alig haladt ki vonatunk a pályaud
varból. mikor a kávépörkölő éles és többször meg
újuló fütyülés közben a ref. középtemető és a nagy- 
hegyi szülő közt fekvő k.-szt.-mártoni országúton meg
sült. Képzelhetni az utazók ijedelmét a váratlan meg
állássá. Lett is nyomban ajtók nyitása s ablakok le
eresztése. kérdezősködés : hol a baj, mi a baj ? Talán 
vasúti szerencsétlenség ’? Az ijedelem azonban csakha
mar nevetségre vált. mert hát semmi más nem volt 
az oka a vonat e hirtelen megállásának mint az. hogy 
egy mokánv részeg ember parasztos virtusból keresztöl 
állt kocsijával a síneken s a kávépörkölő hosszas figyel
meztető füttyei dacára sem hajtott le róla mindaddig, 
mig a vonat meg nem állott s a személyzete őt haj
tásra nem kényszeritette. — Hogy történt-e az illető
vel. — e veszélyessé válnató, jogellenes ténye miatt va
lami. elvette-e méltó büntetését, az reánk nem tarto
zik. ezt az illetéke- hivatalhatóságok annak rendje és 
módja szerint elvégezik. Hanem ahhoz teljesen jogunk 
van. sőt kötelességünkben is ált. hogy a vasúti bi
zottság figyelmét ezen esetből kifolyólag felbivjuk, hogy 
azon a nagy forgalmú helyen, a közlekedés biztonsága 
érdekéből, sorompók felállíttatása végett a szükséges 
intézkedést mielőbb tegye meg, mert a mostani eset 
nevetsége könnyen tragikussá válhat.

— Regálék megváltása. Vadász József 
helyettes penzügyigazgató december végén 
napokat töltött városunkban Teés Fábián köz
ség házánál, hol tárgyalást vezetett a szom
széd községek és egyes tulajdonosok regálé
jának megváltása iránt. A tárgyalás eredmé
nye a következő: Derekegyháza község egyik 
részéé:- kap 31S0 irtot, a másik egyezség 
nem jöhetvén létre, az ügy a közigazgatási 
albizottság elé terjesztetik. Mágocs község ki
egyezett, kap 8600 irtot; Csany 5G00 irtot; 
Szegvár félévi jogért 8184 frt 40 k r t; Cson
grád 3550 irtot. Az uradalom szegvári és 
csongrádi jogaira nézve az egyezség nem 
sikerült. Teés kiegyezett 2403 írtban; Fá
bián Sebestyénben Sarkadi Nagy Mihály kap 
720 frtot. Sarkadi Nagy Antal 920 Irtot, 
gróf Sznpáry Géza 4900 frtot Sváb Jakab
bal az egyezség nem sikerülvén, ezen ügy 
is a közigazgatási albizottság elé fog kerülni.

— Köszönetnyilvánítás. A folyó év ele
jén borbély üzletemet, másra átruházván, an
nak tulajdonosa lenni megszűntein. Nem mu 
Jaszthatoin el ez alkalomból kifolyólag, hogy 
azon tiszteit pártolóimnak és jó akaróimnak, 
kik özvegységem óta, becses pártfogásuk
kal lehetővé tettek nekem üzletem fent tart á- 
sát, ez út<n is őszinte köszönetéinél, ne 
nyilvánítsam. Tisztelettel öz. Laukúcy Ger- 
zsonné.

Ball- Seidensíoffe von 60 Itr.
bis fi. 6.35 p. Meter ca. 650 verseb. Dessins) 
— vers. roben- und stückweise porto- uud zoll- 
frei das Fabrik-Depot G. Heuneberg (K. u. K. 
Hoflief.) Zűrien. Muster uragebend. Briefe kostea 
10 kr. Porto.

Irodalom .
A „Képes Családi Lapok“ szépirodalmi 

és ismeretterjesztő képes hetilap már tizen
egy év óta küzd hazafias lelkesedéssel és
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kitartással nemzeti irodalmunk bástyáján; 
művelődésnek s ízlésnemesítésnek a zászla
ját s most is, amidőn Brankovics György 
szerkesztése mellett már t i z e n k e t t ő -  
<1 i k évfolyamába lép a legelőkelőbb, a leg
kitűnőbb írók és írónők műveivel indul — 
a nemzetiségünket még mindég fenyegető s 
hazánkat sáskarajként, elözönlő német szép- 
irodalmi lapok elleni hadjáratra. A „Képes 
Családi Lapok“ munkatársai: Jókai • Mór, 
Tolnay Lajos, Mikszáth Kálmán, Dalmady 
Győző. Temérdek (Jeszenszky Dániel) Lauka 
Gusztáv, Brankovics György, Rudnvánszky 
Fyula, Pósa Lajos, Prém József, Dr. Szikiay 
János, Palágyi Lajos, Incédi László, Murai 
Károly, Petri Mór, Dr. Roditzky Jenő, Be- 
uiczky Bajza Lenke, Biitlner Lina, Nagy
váradi Mira, Kuliffay Benitzky Irma, Heve 
siné-Sikor Margit, Fanghné Gyújtó Izabella, 
Gaál Karolin, Karlovszky Ida, Harmath 
Lujza stb. stb.

Vájjon ki cserélné fel az előkelő szel
lemi kamatok termékeit a külföld műveivel! 
Magyar ember bizonyára nem! S a magyar 
nő — még kevésbé. — A „Képes Családi 
Lapok** az Összes szépirodalmi lapok között 
a legélénkebb s legváltozatosabb. Tartalma 
az irodalom minden válfaját, felöleli; képei 
a leghíresebb festők műveit mutatják be; 
„ H ö lg y e k  L apja** című divatmellék
lete a legújabb divat képeket hozza, s a ne
velés, az egészség, a gazdaság, a kertészet 
S a konyha terén nincs oly kérdés, ame
lyet ne tárgyalna. „R e g é n y m e 1 1 é li
le  t e“ három négy eredeti regénynyel aján
dékozza meg évenként előfizetőit. — „Zöld 
borítéka** telve van mulattató apróságokkal, 
talányokkal, melyeknek megfejtői értékes 
jutalmakat kapnak. — S a „Képes Családi 
Lapok** dacára sokoldalúságának, mégis 
bátran kezébe adhatók a család minden 
rendű és korú tagjának : dacára gazdag tar- i 
tál mának, mégis a l e g o l c s ó b b  szépiro- í 
dalmi hetilap. Előfizetési ára a „Hölgyek 
Lapjával“ s a „Regénymelléklet“-tel együtt 
egész évre 6 frt, — félévre 3 frt, negyed
évre 1 frt 50 kr o. é. s a kiadóhivatal (Bu
dapesten, nagykorona utca 20. sz.) melyhez 
az előfizetések legcélszerűbben postautalvá
nyon intézendők, kívánatra bárkinek ingyen 
és bérmentve szolgál mutatványszámokkal. 

Felhívás előfizetésre.
Két éve múlt, hogy Balázs Sándor, a 

kitűnő magyar humorista a gazdag kedélyű 
jó barát, küzdelmében, lesújtott, megtört, 
szíve sajgásában elfáradt s pihenni tért, az 
irodalom kifejezhetetlen kárara saját maga 
vetett véget, életének, annak az életnek, 
melyről mindenki azt. hitte, hogy csupa derű, 
mert borúját, töviseit erős lélekkel hordoz
ta addig, míg szíve meg nem tört . . .

Barátai, ismerősei s az. egész nemzet.

0
híven őrzik emlékét. Nem csak az a díszes 
márvány kő tartja azt fenn, amivel az írók 
és művészek társasága sírját jelölte, hanem 
nagy becsű művei is.

Műveiből a legutólsó évek alakításai 
nincsenek meg kötetben megjelenve, pedig 
ezek képeznék emlékköve örökzöldjét Ez 
okból vállalkoztunk mi arra, hogy addig is, 
míg a Kisfaludy társaság elhunyt tagjával 
szemközt nemcsak a kegyeletnek, de a há
lának is eleget tesz, egy kötetet megjelen
tetünk. Nem akarjuk mi ezzel a Kisfaludy- 
társaság nemes törekvéseinek útját vágni, 
mert tudjuk jól, hogy annak az írónak, ki 
oly fényes sikerrel olvasott föl a társaság 
gyűlésein, ki voltaképen megalapítója a fel
olvasó gyűlések látogatásának — műveivel 
gazdagítani fogja becses kiadásainak soro
zatát.

Mi csak baráti érzésünknek hódolunk 
azzal s célunk a mellett az is, hogy a tiszta 
jövedelmet a halhatatlan írót halálába végze
tesen és önkényt követett nemes szívű test
vér Balázs Gábor sírját is méltó emlék dí
szítse, s ebbböl az összegből akarjuk 
fedezni azokat a kötelezettségeket, me
lyek ma még fennállanak s melyeknek lero
vását az elköltözőitek jó emléke megköve- ; 
teli . . .

A nagy közönség, az ismerősök, jó ba
rátok, nem felejtették el azokat a derült 
perceket, órákat, miket Balázs Sándornak és 
műveinek köszönhetnek és hisszük, sietni 
fognak a szép kiállítású s az elhunyt író 

! arcképével díszített kötetet megszerezni an- 
! nál is inkább, hogy halála után is élvezhes- 
I sék társaságát és kedélyét annak, ki ezzel 

életében annyiszor és annyit bűvölt.
A 10—12 ívre terjedő kötet előfizetési 

ára 1 frt fűzve, keménytáblában 1 frt 50 kr.
A munka február bő végén jelenik meg.

Az előfizetési pénzeket, kérjük:
Fekete József,

tan- és nevelőintézet tulajdonos címére, Bu
dapest, 1. kerület Attilla utca 58. sz. alá 
küldeni.

Budapest, 1889. november hó.
Az elhunyt bizalmas barátai nevében: Fekete 
József, Erdélyi Gyula, Németh Ignác, Somlyai 

József dr. Szikiay János.

N yilatkozat.
Azon löbbfelöl felmerült gyanúsítással szemben, 

mintlia a Budapesti Újság m. é. dec. 31. számában 
megjelent szerkesztői üzenet hozzám volna címezve, 
önmagam iránt való kötelességemnek tartom határo
zottan kijelenteni, hogy e leltevés téves, mert én sem 
ebben, sem más ügyben a nevezett lappal soha sem
mi összeköttetésben nem álltain.

Saját elliatározásomból. senki által erre fel nem 
szólítva teszem e nyilatkozatot, azért, mert a saját i

cselekedeteimért — Ítéltessenek jó vagy rosznak, min
denkor és mindenkivel szemben elvállalom ugyan a 
felelősséget — de a más bűnéi magamra venni, semmi 
kedvem sincsen.

Szentes, 1S90. jan. 5,
Bánfalvi Lajos.

KÖZGAZDASÁG.

Gazdászati és üzleti értesítés.
Szentes, 1890. január 4.

Száraz hideg időjárásúul: m ellett 
igen jó és hasznos azon kevés hó, mely 
vetéseinket fedi. Nem is aggasztja a 
gazdát más mint a szűk takarmány, mely 
mondhatni méreg drága, s ez a tavalyi 
rósz termés mellett háromszoros kár a 
gazdára; drága takarmányon olcsó mar
hát teleltetni.

Kitűnő jő utunk lévén hetivásáraink 
igen látogatottak, különösen hízott sertés 
és tűzrevaló féléből van nagy behozatal.

Búzát piacunkon nem lehet látni, 
csak kukoricát.

Búza mm. 7 frt 80 kr., 8 frt 10 kr.
Árpa köble 4 frt 50 kr.
Kukorica köble 4 frt.
Zab köble 3 frt 40 kr.
Hízott sertés tiszta vágásra 35 — 

36 kr. kilója.
Uj szalonna mmja 36 — 38 frt.

Szerkesztői üzenet.
— Szvoboda F. ügyvéd u rnák  Csongrádon.

Sürgős természetű közlendőink halmaza miatt, de rneg 
azért is. mert mi a „ F ü g g ö n y  in ö g ü 1“ című 
közleményünk adatait a l e g k ö z v e t l e n e b b  
forrásból merítettük, hozzánk beküldött és Önre vo
natkozó hosszú cáfolatának, sajnálatunkra csak a 
quintessenciáját közölhetjük e helyütt. E szerint Ön, 
szemben a mi leleplezéseinkkel határozottan állítja,

I hogy i g e n  i s  a f ő i s p á n  h a t á r o z o t t  
j f e 1 j  o g o s i t á s á v a 1 mondta a szentesi érlekez- 
; létén a z ö n e v é b e  n. hogy a személyes kombi- 
' nációktól tartózkodjanak. — Mi e hirt a választási 
i küzdelem alatt k é t s z e r ,  a -Szentesi Lap- pedig 
. egyszer közölte, s minthogy ön a k k o r  nem látta 
i szükségét a cáfolatnak: minthogy — mint említettük» 
; mi a hirt laptársunkkal egy-azon k ö z v e t l e n  for

rásból merítettük : a közönség Ítéletére kell bíznunk : 
í vájjon kinek van igaza kettőnk közül ?

Laptulajdonos és felelős szerkesztő: Dr.Mátéffy Feren c. 
Társ-szerkesztő: Bánfalvi Lajos.

Mc Urnáik t e s t i i g  M i i !  Gsnpiny Chicago.
l e g ú j a b b  a c é l

a ra tó  és fűkaszáló
gépek. 6 4

A legjobbak a  világon.
Ajánlja a

prágai gépépílö  rész- 
Yéeiyfrirsiilsit fiókja.

Budapest;
Képes érjf(y;ífc ingyen és bérmenfve

' Sí •i

K. Szabó Lajosnál
(Franki-féle, IIT. tized 3SI. sz. ház) a  vasúti utcában

hit padcit t i t a t t  A ,
h ónap ra  v a g y  évszám ra is, azonnal kiadó.

„E G Y E T E R T E S “
H u szo n n eg y ed ik  évfolyam .

Legnagyobb p o litik a i nap ilap .

Megjelen minden nap, tehát hétfőn és ünnepek után is.

E L Ő F I Z E T É S I  Á R A :
E gy hónap ra  — -
Károm hónapra — — — 
H at hónapra — — - —
E gész évre — — — —

- 1 fr t  SO kr. 
5 n

- 10 „
20 ,,

Előfizetések bármiig napiál kezdve teliésiihetők s legcél
szerűbben postautalvánnyal Budapestre, az „Egyetértés* 

kiadóhivatalába (Kecskeméti-utca (>. sz.) küldendők.

' ■ kétségtelen, hogy gyakran egészen egyszerű, 
yr.yen beszerezhető háziszer meglepően gyors 
íyulást szerzett. ..A B e te g b a rá t1* czímű kis 
ín  még bizonyítékokat is találunk arra nézve,

. még hosszas, reménytelennek nevezett esetek- 
i is. gyógyulás állott be. Minden betegnek el 
/. no olvasni azon könyvet; Richter kiadó

intézete Lipcsében ingyen megküldi.

c

w
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® J Á R D A T É G L A ,  §  

^g ya lo g - vagy kocsi út burko lására  Q

J  1O évi jótállás mellett is kapható Jj 
ö  ZSOLDOS FERENCZ -nél SZENTESEN. 3
te! t e

Tiehó Bernát
briinni szövöttáruk árúraktárából 
Krautmarkt 18,BBÜNNBEN, Krautmarkt 8 

utánvétellel kapható : 

g_u7Íői szövet Niggerloden |
ril tiszta gyapjú, dupla-I: a legújabb őszi és téliES 
bj széles, minden divat- l ruhakelme, duplaszé- 
frt színben 10 mtr 8 frt. | les 10 mtr 4 fr t 50.
EJ S S  pG ÍESxS cl±i mii 5 3  5 3 5 3  5 3  5 3  15

Fekete ternó
szász gyártmány, 

duplaszéles 10 mtr 
4  fr t 50.

Raguza !T
divat'zövet. dupla««élcs. !} 
> . :tu:nuilóiivókhoí, rair.JenL 

-zínben,’vasy csíkozott jj
r 9frt.

n-= 3 5 3 5 1 5 5 3 5 3 5 3 = ^ 1 5 3 5 3 IÁ
fi Voíapük-flanell Flanellfeikendők
jú legújabb minta,
§  ÖŐ ím tr  széles' f P»mP“s mintSkkan 
fi W m tr_ 3 J r t  50. _ - L 7 ___

Kalmük 5
= 353 l

Barchet kelme. ' legjobb minőség 60 ifi
legdivatosabb min- j; ctmr széles 10 mtr [’i 
ló l - h n n  i n  m t r  3  f r t  t!

S S  5 3 5 3 5 3  5 3  3 5  5 5 5 3 5 5 5 3 5 3 □ .
Double-Velour-kendö

\9ft  teljesen, 1 drb 3 50 
Téli nagykendö7* nagy ’ ■ • —

£355. ..................
g Női Jersey derék
rfj (kabátka) selyentgombok 
Jfl frakkal, minden szín és r.a< 

ságban i darab
v. kockás 2 f.

5 3 5 3 5 3 5 3 5 3 5 3 5 3 5 3 5 3 5 3 5 5 5 3 5 3 5 3 1 5 .  
Juta ablakfüggöny Juta-garnitura fi

török minta i 2 ágy és egy asztal- U] 
I t e r í t ő  b o i t t a l  ®

ja

I f r t  30.

egy rend. függöny L terítő bojttal
a  _2 If i30-:____L , __l l r2 39._,__

"  Rips-garnitura
2 ágy  és 1 asztal
terítő. selyembojttal

4 frt.

fi Wunkas ingek
!±j rumburgi oxfordből, 
rfí teljes nagy, 3 darab 
f i 2 frt. _
±ij 5 3  5 3 5 3  5 3 5 3  z 3  5 3  5 3 5 3 5 3  5 3  13

Normál ing ' Hollandifutószenyeg-jij 
teljes nagy, 1 drb 1-50’ maradékok L  

Normál nadrág - 10—12 m tr hosszban fii 
teljes nagy. ^_drb 150 _1 maradék 3 frt_fi0.jp

W in g e k  Házi vószon
1 vég 30 rőt • 4 4’50.
I „ 30 „ 5/< 5 50.

Férfi ingek Ring szövet |
saját gyármánv, feliét: jobb m in ta  vászon. Ifi 
vagy színes 1 darab ; l drb 7* széles 30 röf.ijí 

1.1 fr t 80, II. I frt 20 6 frt. pj
£ 1 5 5 5 3 5 3 5 3  5 3 5 3 5 3  5 3  5 3  ■ctii.5353 53(5

Ka"avás\„  r, Chiffon
trt -o. i  vég go róf I. 5'50. 

ríj Cérna kanavasz i iegjobb minőség 6 50ií* I vég -,o róf ld.iv.riro ; 6 írt. |l _  _  _  _  _  _
fel 5 3  5 3  5 3  5 3  - 3  Sin 5 3  5 3  5 3  5 3  5 3  [j

Egy lótakaró Oxford H
leeiohb gyártmány rqocsmr . . .  . - ■ !L
l , „ é l e -  J» moso, J« minőség Ifi

Egy flakkeríakaró 1 d“rJ b( rúf in
„ o c m r  lt. . jocm r - . r ; o .  ! 4 frt oO.______fii.

E l = 5 £ 5 £ 5 5 3 5 5 5 S 5 3 a 5 5 3 5 3  ^ x 5 5 3 ! 3

: G yiipjűszövetárúk g
fi gyűri ra k ta m . g

Fi nui „igen H3ZÍ
fii erős vászonból, slin- 
rfl gélt dísszel, t'» darab 
íü 3 fr t 25.

fii KaRi , vég -,o r

S ” -

Briinni gyapjúkelme- Téli kabátkelmék 
maradékok n

téli öltönyhöz, egy maradék jj téli kabáthoz, fekete, barna y 
v i o  mtr, teljes férltöltönvhöz, vagy kék j?

5 frt. 1 ____5 frt.______g
ÍJ 5 3  5 3  5 3  5 3  5 3  5 3  5 3  5 3  5 3  5315
Jyjx A lk a lm i  v é t e l  J|| Felöltő kelmék 
fl'brünni szöv. maradék' legfinomabb minőség 
piH lO mtr. teljes férfi- 2-i0 mtr egy teljes £  
hl öltönyhöz 3 fr t  7 5 .1 felöltőhöz 7 frt. pJ 
5 8 5 3 5 3 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 3 5 3 5 5 1 4  
Minták díjtalanul, bérmentve küldetnek. 
Jóminőség és pontos kiszolgálás biztosittatik.

A t- szabómester urak, kívánatra, ele
gánsan k iállított, 400 mintát ta rtal
mazó minta-ívet bérmentve kapnak.

Ajánlok

k itü a í minőségű

. < s

l  Kossuth Lajos is ssalílji j
u d íszes kép-pap ír, m e ly e t ed -! 
|  d ig l  fr t  4 0 k ré r t  á rú s í  t o t t a k j

Mócz Kálmán
üüveg- és p o rc e llá n k e re sk e - | 
§ désében |
s  3 5  T s r é x t  d s a p l x a t ó .  3

2 . Í - . 7  G Y E R T Y Á N  f|l
és

ZB TÓ-jetik:-TŰZIFÁT 1
a T iszánál vagy házhoz szállítva

S Z O B A F Ü T Ö - S Z E N E T  

PIR-SZENET (COAKS)
ugyancsak házhoz szállítva , a Icgjutányosabh árakon.

S O N N E N F E L D  S Á M U E L , fakereskedö.

U gyanannak 1. tized 306. szánul h á z a  szabad kéz
ből eladó vagy bérbe kiadó.

JÍ3ICP

i

„ K É P E S  C S A L Á D I  L A P O K 11

Szépirodalmi és ismeretterjesztő képes hetilap. 10—10
F elh ívás a m űve lt m agyar olvasó közönséghez!

A „Képes Családi L«*ipok“ jelenleg már az ország minden vidékén, a legtöbb 
miivett magyar közönség rendes házi. barátja.

Közkedveltséget és elterjedtséget az által ért el, hogy mindig hazafias irány
ban s úgy van szerkesztve, hogy a serdülő leánykának is bátran a kezébe lehet adni, 
s e mellett az atyák, anyák és nagyanyák is mindig megfelelő szórakozást és hasz
nos olvasmányokat, találnak benne. — A „Hölgyek Lapja" című mellékletünk, a nők 
hű tanácsadója és szellemi titkára, a háztartás, a gazdászat, a kertészet, a konyha, 
házi orvos, házi állatok és a divat köréből megbecsülhetetlen közleményekkel ked 
veskedik. — A „Képes Családi Lapok“ képei, a legelső művészek ecsetjének köszönik 
létöket. — A „Képes Családi Lapok“ a lehető legjobbat, igyekszik nyújtani, s hogy 
hivatásának megfelel, azt legjobban bizonyítja, immár 11 évi fennállása, mit hazánk 
^an egyfUcn egy hasonló irányú lap nem volt képes elérni. — Minden laphoz egy 
külön, könyvvé kötkető regény-melléklet vau csatolva, mely évenkint, 3—4 legjobb 
Írónktól származó becses regényt képez.

Előfizetési árak a „Képes Családi Lapok'1, „Hölgyek Lapja1* című divatlap 
s „Re<7eny“-melléklettel együtt: egész évre 6 Irt, fél évre 3 írt, negyed évre 1 frt. 
50 kr. — Előfizetéseket (a hó bármely napjától) elfogad a „Képes Családi Lapok" 
kiadóhivatala. Budapest, V. Nagy korona utca 20. sz.

A „Képes Családi Lapok"* heti lapból mutatvány számokat ingyen és bérmentve 
küld a kiadóhivatal mindazoknak, a kik eziránt. — legcélszerűbben levelezőlapon — 
hozzá fordulnak. 3̂ ““ Teljes számú példányokkal még mindig szolgálhatunk.

A „Képes Családi Lapok“
s z e r k e s z t ő s é g e  é s  k i a d ó h i v a t a l a .  Budapest, V. Nagy korona-utca 20. sz.
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Borbély és fodrász üzlet.
Van szerencsém a n. é. közönséggel tudatni, liogj- a tyúkpiacon, 

Weisz Bernátné féle házban levő

borbély- és fodrász üzletemet
a mai kor igényeinek megfelelő csínnal újonnan berendeztem illetve rak 
tárral egészítettem ki, melyben a legújabb és legjobb illatszerek, bajusz
pedrők, hajfestékek bajusztussok, szappanok, rizsporok stb. — jutányos ár
ban kaphatók.

A n. érd. közönség pártfogását kérve, tisztelettel
Czeglődi Fiilöp,

3—2 borbély és fodrász.
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1890. Január I ével uj előfizetést nyitunk a

„ M É R G Ü K  “ *

.V
A nagyszámú sorsolási lap közül a „Mercur11 az elismert megbizha- 

tóságával, legtökéletesebben és világosan szerkesztett húzási jegyzékeinél fogva 
kitűnik. A „Mercuru magyar-német szövegben hónaponknt 2 —3-szor jelenik 
meg, nyomban minden nagyobb és fontosabb húzás után.

Minden előfizető ingyen kapja a „Mercur“
S o r s o l á s i  é x r l r ö n y x z - é t  

lS90-ik évre,
mely teljes hátralék-kimutatás az összes 1889. december végéig kisorsolt és 
még be nem váltott magyar, osztrák és külföldi sorsjegyekről tartalmaz, 
továbbá az

á lta lá n o s  so rso lási n a p tá r t  1890. évre.
Mindamellett, hogy a „Mercur^ anyaga napról-napra szaporodik, a lap h  

előfizetési ára változatlan marad és pedig
egész évre 2 f r t

bérmentes postai szétküldéssel együtt.
Mutatványszámokat kívánatra egy egész hónapig ingyen és bérmentve 

küldünk.
Előfizetéseket elfogad

A „MERCUR" k iad ó h iv a ta la  í
10—7 Budapest, V., Doroíiya-utca 12.

4C T i s z t a s á g -.  Q*
* ------------------------------------------------------------------  *

H irdetés.
3 0 .  é v f o ly a m .

hiteles sorsolási tudósítóra.
20. é v f o l y a m .  ■ Alólírott átvéve az ÖZV. 

G erzso n n é  előnyösen ismert
L au k ó czy

tlv- is M M f t
kérem a tisztelt közönséget, mélióztassék üzle
temet tovább is becses pártfogásában részesí
teni. miután én főgondomat a t i s z t a s á g r a  és 
ügyes, gyo rs, p o n to s  sz o lg á la tra  fogom 
fordítani. Tisztelettel

M EN N IN G  M Á RTO N ,
3_2 borbély és oki. fodrász.

M X- 
o
ói S£
s>01
p j .  !
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A SllbLAC-I APATSAG ( Frauczia-Ország) 
Dow MAG UELONNE, prior

Fötisztelendö Benedek rendi atyái

Fogvize, Fogpora 
fe Fogpastája

2  a r a n y é r e m  : Krüssel 1880. London 1884 
A legmagasabb kitüntetések 

L 1 Feltaláltatott I QTQikéven BOURSAUDPéter 
az I G / U prior által.

« A fötisztelendö beuedekrenili atyák 
fogvizének használata, naponkint néhány 
cseppet vízbe véve, megakadályozza és 
gyógyítja a  fogak odyasságát melyeknek

tehát olvasóinknak, mi
dőn őket ezen régi 

! practicus készítmény, 
re figyelmeztetjük, i 

jt^ lyek a legjobb gyét 
íAj szert és a  fogfájás ell 

egyedüli

A ház megalapitatott 1807 Len. C r  p  011 Dl 106 & 108, me Croix-rie-Segnev 
V e z é rü g y n ö k  : Q L U UI F3 BORDEAUX

Kapható minden nagyobb illatszerisznél, gyógyszertárban és gyógyfű kereskedésben.

3E-EE ZEiacTf sn a  a

=3 ajánlunk magas 
4 províziót, esetleg «  

fixfizetést, ki 
sorsjegyek rész-“>. 
tétfizetésre való l-j 
•(árusításával w 

•hajt foglalkozni. 0  

Ajánlatok M 
A < ller  é s l ú r x > a  m 
fővárosi váltóüz- S  
let társaságához, f?j 
Budapestre címe- PJ 

zendők. 25-12

O XX "t O S  S  á
^^AAAAnAAAAAAAAAl^AP;____

H a l á s z  S z a b ó  H Z X á ra ,
I. tized 315 szánni kispi ci háza szabad kézből eladó, érte

kezhetni úri utcában III. tized 137 sz. a la tt levő házánál.

2 É rte s íté s .
Van szerencsém a n. é. közönséget 

értesíteni, hogy újévtől kezdve a leg
jobb fajta kőbányai
á s z o k  é s  m á r c i u s i  s ö r t  
hordó számra és üvegekben lefejtve, a 

gjutányosabb áron elárúsítok, és a 
megrendelt sört, azonnal díjmentesen 
házhoz szállíttatom. Tisztelettel 
________________ WE1SZ BERNÁTKÉ.

-Máriazelli gyomor cseppek
legbiztcssabb gyógyszer mindéit gyomor bajnak.

LíjjilU hn
S . 3  é s  3  s o r  b B le a i ly i í v e l .

fffsüigvcrsesiy - barm oni"
k a  saját találinányű acélban*, 
gokkal és börfúvóval, valamint j 
minden féle z.« i : e  e  s  z. k ö z ö k , 
hegedűk, citerák, flóták, klari- 
nettek, trombiták, zenélő sze
lencék, szájharmonikák, okkari- 
nák, verklik, arisztonok, madár- 
verklik. zenélő albumok, sörös 
és boros poharak stb. kaphatók

tripőmel n. János.
harmonika gyárában, I l é c s  VII.

Kaiserstrasse 74. 30—19.
Árjegyzékek harmonikákról vagy egyéb ze
neeszközökről ingyen és bérmentve kaphatók, j

Ü tőiéibe 
gyom or g; 
n y u  felhő. 
g yom or huru t, 
hom ok é s  d n n

V édjegy.

m geseg . bűzös lehe le t, s a v á 
éi rekedés, (K olika) 

g y o m o r égés, gyom or 
képződés, tú lság o s el- 

ny á lk áso d ás, s á rg aság , u n d o r és h á n y 
inger eseteiben , m eg szü n te ti a  fő fá já s t 
(ha  az  a g y o m o r e lro n tá sá tó l szárm azik ) 
gyom or g ö re sö t, kem ény széklést, szék re 
k edést, nz éte l s  ita lla l túl te rh e lt g y o m 
ro t k itisz títja , e lűzi a  b é lfé rgeke t, s  
gy o g v it iép, vese, m áj és a ranyeres  
h an in lm ak a t. — E gy üv eg  á ra . hasz
nálati u tasítással egyiit 40  Kr. ksttös üveg 
70 Kr. K özponti szétkü ldés! r a k t á r :  
B.áity líá.u.y gyógyszertára Kremsier (M orvaISISZ151 iSívTiSl !3Jxi7i51 jI isgg ia  isizhía laPKral Ijöiztxwlu^^ icnzivnal jgiziviöil |

Rövid használat után nélkülözhetlen fogtisztitószer.

GLYCERIN-FOG-GREME
(orvoárendórileg megvizsgálva)

SARG F. A. FIA 
és TÁRSA

cs. kir. udv. szállító Bécsben. 
Kapható minden gyógyszertárban és illatszerkereskedésben.

52—21 Darabja 35 kr.
Szentesen kapható id. Várady Lajos gyógyszertárában.

Óvás! A valód i M áriazelli g y o m o r csep p ek  so k  lé le - 
k ép en  u tán o z ta tn ak  s h a m is ita tn a k , s ezért v a ló d iak  g y a n á n t 
csak  azok  io g n d ta ssan ak  el. m elyek  üvege, egy  vörös, s  a 
fen ti véd jegygyei e llá to tt p ap írb a  v a n  c so m ag o lv a , s m elyek  
m ellékelt h a szn á la ti u ta s ítá sá n  a z  is fel v an  tü n te tv e , hogy  
az  K rem sierben , (tü zek  11. k ö n y v n y o m d á jáb an  nyom ta ta to tt.

A Kcmcnyszéklés és székrekedés 
ellen, év e k  ó ta  leg jobb  h a tá su n k 
n a k  b izonyu lt labdacsok  is .so k -  
léle képen  h am is ita tn ak , te h á t  
ezek véte léné l is vigyázni ke ll a 
fenti v éd jeg y re  s Brády Károly. 
Kremsieri gyógyszerész név  alá  

k á s á ra ,  m elyek  m inden  eredeti dobozon lá th a to k . E gy  
doboz á ra  20 K r., egy  tekercs (í dobozzal 1 frt. A pénz 
tlö leg es beküldése u tán , 1 tek e rc s  1 frt. 20 K r., 2 tekercs 
2 frt. 20 K r.. 3 tekercs  3 frt. 20 K r. ért, csom ago lás és p o stab ér 
m entesen  kü ld e tik  meg.

v  A M áriazelli g yom or cseppek  és M árinzelli labdacsok  
nem  titk o s szerek , a  gyo g y h a tó  a n y a g a ik n a k  összetéte le  
m inden  használati utasításban fel v au  soro lva. __

A Máriazelli gyomorcseppek és Máriazelli labdacsok kaphatok

Máriazelli
LaW csok ■ I

S z e n te s e n :  P o d h ra d s z k y  F eren cz  
g y ó g y s z e r tá r á b a n ;

K u n s z e n tm á r to n i já n :  S z ilá rd fy  Kái

?s V á ra d y  L a jo s  ű r  

d y  ú r  g y ó g y s z e r tá -  

P a ló czy  L a jo s  ű r  g y ó g y s z e r tá rá b a n .

43. kgy.(889. sz.
HIRDETMÉNY.

Alólírott elöljáróság részéről köz
hírré tétetik, miszerint Kistelek község 
területén gyakorlandó szesz-kimérés ki
zárólagos joga 1890., esetleg 1891., 
1892. évekre nyilvános árverésen a leg
többet ígérőnek albérbe fog adatni.

Az árverés 1890. év január hó 
15-én délelőtt 9 órakor fog Kistelek 
község közházánál megtartatni.

Kikiáltási ár 4203 frt. Az árverési 
feltételek az elöljáróságnál megtekinthetők.

Kistelek, 1889. december 28-án.
Beszedics István,

jegyző.
Farkas János,

bíró.

A  b á li  id é n y  b e á l l tá v a l
Min szerencsém a t .  közönség b. figyelmébe ajánlani dús választékú raktáram at

a  leg ju tá n y o sa b b  á ra k  
m elle tt.

Egyszersmind bátorkodom megjegyezni, hogy a téli cikkeket az idény 
előhaladása m iatt bevásárlási áron alól számítom.

Magamat a nagyérdemű közönség szíves pártfogásába ajánlom.
„ . Ö zv . K L E IN  A U G U S Z T A ,
‘ 1 ferft 8 női kalap, cipő és divatáruk üzlete. Pollák-féle ház.

Nyomatott a tulajdonos: .Szentes és Vidéke" gyorssajtóján. 1890.


